REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________ DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da  Educação
informações  sobre  o  repasse  de  verba
referente  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação  Escolar  (PNAE)  para  os
municípios do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

O Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – implantado em

1955 garante,  por  meio da transferência de recursos financeiros aos Estados,

Municípios,  Distrito  Federal  e  entidades  federais,  em  caráter  suplementar,  a

alimentação escolar dos alunos da educação infantil (creches e pré-escola) e do

ensino fundamental,  inclusive das escolas indígenas,  matriculados em escolas

públicas e filantrópicas.

Para o ano de 2008, o orçamento previsto para a execução do Programa é

de R$ 1,6 bilhão, cujos recursos atenderão mais de 36 milhões de alunos.

Entretanto, embora o Programa seja fundamental para o desenvolvimento,

crescimento e aprendizado dos alunos, bem como combate a evasão escolar, há

notícias recorrentes de que milhares de estudantes amazonenses têm convivido

com a falta de merenda escolar.

Ademais, segundo informações extraídas do portal do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da  Educação – FNDE – cinco municípios amazonenses têm

apresentado  deficiência  no  tocante  à  atuação  dos  seus  Conselhos  de

Alimentação Escolar – CAE’s – quais sejam, Beruri, Codajás, Itamarati, Parintins

e Pauini. *
C
4
F
2
F
9
6
6
3
4
*

  C

4F
2F

96
63

4

Considerando  que  os  CAE’s  são  responsáveis  pela  fiscalização  do

programa;

Considerando que a não constituição do CAE pela Entidade Executora na

forma estabelecida pela Resolução nº 32/2006 implica suspensão dos repasses

do Programa;

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• O valor repassado aos municípios do Amazonas para a garantia

da  merenda escolar  para  o  exercício  de  2008.  Especificar  por

município;

• O  número  de  alunos  beneficiados  pelo  PNAE  no  Amazonas.

Especificar por município;

• O valor da suplementação financeira de Estados e municípios do

Amazonas para garantir a merenda escolar dos alunos;

• Se há instituições filantrópicas no Estado que recebem recursos

do PNAE. Em caso afirmativo, especificá-las;

• Se os municípios supracitados,  que apresentam irregularidades

quanto à composição dos respectivos CAE’s tiveram o repasse de

recursos suspensos.

Sala das Sessões,  27 de Maio de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
C
4
F
2
F
9
6
6
3
4
*

  C

4F
2F

96
63

4

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________ DE 2008